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 ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /KH-UBND  Đồng Nai, ngày         tháng         năm 2026

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 23 tháng 12 năm 2025 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện công tác người cao tuổi 
thích ứng với già hóa dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

Thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 23/12/2025 của Thủ tướng Chính 
phủ về tăng cường thực hiện công tác người cao tuổi thích ứng với già hóa dân 
số.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch 
thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 23 tháng 12 năm 2025 của Thủ tướng 
Chính phủ về tăng cường thực hiện công tác người cao tuổi thích ứng với già 
hóa dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Quán triệt chủ trương, nhiệm vụ của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 
35/CT-TTg ngày 23 tháng 12 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 
cường thực hiện công tác người cao tuổi thích ứng với già hóa dân số.

2. Nâng cao nhận thức, phát huy trách nhiệm của hệ thống chính trị và 
toàn xã hội trong việc triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp thích 
ứng với già hóa dân số, coi công tác người cao tuổi là nhiệm vụ thường xuyên, 
lâu dài, gắn mới mục tiêu phát triển bền vững.

3. Xác định nhiệm vụ cụ thể để các sở, ban, ngành, địa phương xây dựng 
kế hoạch hành động, tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát và cụ thể hóa các chủ 
trương, nhiệm vụ tại Chỉ thị số 35/CT-TTg để đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, 
thống nhất, hiệu quả và hoàn thành đúng tiến độ đề ra.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan 
trọng về chính sách, pháp luật đối với người cao tuổi; vận động người dân tham 
gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, chuẩn bị tích lũy cho tuổi già. 

2. Triển khai Chiến lược quốc gia về người cao tuổi theo Quyết định số 
383/QĐ-TTg ngày 21 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ; Quy hoạch 
mạng lưới cơ sở trợ giúp xã hội theo Quyết định số 966/QĐ-TTg ngày 17 tháng 
8 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 1579/QĐ-TTg ngày 13 
tháng 10 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Chăm sóc 
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sức khỏe người cao tuổi đến năm 2030; Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 23 
tháng 5 năm 2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về thực hiện Chiến lược quốc gia 
về người cao tuổi đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Đồng 
Nai; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 13 tháng 8 năm 2025 của UBND tỉnh về 
triển khai thực hiện Quyết định số 1575/QĐ-TTg ngày 16 tháng 12 năm 2024 
của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch 
mạng lưới cơ sở trợ giúp xã hội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên 
địa bàn tỉnh Đồng Nai.

3. Trình Hội đồng nhân dân xem xét, hoàn thiện cơ chế, chính sách, 
khuyến khích xã hội hóa, thu hút đầu tư phát triển mạng lưới các cơ sở chăm sóc 
người cao tuổi ngoài công lập, kết hợp chăm sóc - y tế - phục hồi chức năng trên 
địa bàn theo quy định.

4. Chỉ đạo việc rà soát, sắp xếp lại các trụ sở, cơ sở vật chất dôi dư để ưu 
tiên, phát triển các trung tâm chăm sóc ban ngày, nhà sinh hoạt cộng đồng và 
các câu lạc bộ cho người cao tuổi tại xã, phường; thực hiện đồng bộ các giải 
pháp chăm sóc người cao tuổi tại nhà và cộng đồng, tăng khả năng tiếp cận dịch 
vụ chăm sóc xã hội.

5. Kiện toàn các ban công tác người cao tuổi; tăng cường kiểm tra, giám 
sát việc thực hiện các chính sách pháp luật đối với người cao tuổi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế của từng 
ngành, địa phương, tập trung triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp thích 
ứng với già hóa dân số; công tác người cao tuổi là nhiệm vụ thường xuyên, lâu 
dài, gắn với mục tiêu phát triển bền vững; phối hợp chặt chẽ Sở Y tế trong việc 
kiểm tra, giám sát, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện và kịp thời tháo gỡ khó 
khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác người cao tuổi.

2. Giao Sở Y tế

a) Chủ trì, phối hợp cơ quan, đơn vị, địa phương theo dõi, đôn đốc, kiểm 
tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời báo cáo và kiến nghị với cấp có 
thẩm quyền các biện pháp cần thiết để xử lý các vấn đề phát sinh (nếu có), bảo 
đảm thực hiện Kế hoạch đồng bộ và có hiệu quả; tổ chức sơ kết, tổng kết đánh 
giá việc thực hiện Chiến lược quốc gia về người cao tuổi tỉnh Đồng Nai đến năm 
2035, Kế hoạch thực hiện Quy hoạch mạng lưới cơ sở trợ giúp xã hội thời kỳ 
2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Chương trình chăm sóc sức khỏe người cao 
tuổi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030.
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b) Căn cứ hướng dẫn của các bộ, ngành và tình hình thực tế địa phương 
tham mưu thực hiện nhiệm vụ 3 tại phần II của Kế hoạch này.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban đại diện Hội 
người cao tuổi tỉnh 

a) Tăng cường tuyên truyền về bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người 
cao tuổi; tham gia hỗ trợ triển khai các nhiệm vụ được Tỉnh ủy, UBND giao cho 
Hội người cao tuổi tỉnh bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng quy định, tạo sự lan 
tỏa tích cực, sâu rộng trong toàn tỉnh.

b) Căn cứ hướng dẫn của các bộ, ngành và tình hình thực tế địa phương 
tham mưu thực hiện nhiệm vụ 5 tại phần II của Kế hoạch này.

4. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp các sở, ngành liên quan và địa phương phát huy các thiết chế 
văn hóa hiện có nhằm chăm lo đời sống văn hóa, tinh thần; tổ chức các hoạt 
động thể dục, văn hóa, văn nghệ nâng cao sức khỏe thể chất, tinh thần cho người 
cao tuổi.

5. Giao Sở Xây dựng

Căn cứ hướng dẫn của các bộ, ngành tiếp tục thực hiện các chính sách hỗ 
trợ nhà ở phòng, tránh bão, lũ đối với hộ nghèo, cận nghèo, trong đó đặc biệt ưu 
tiên hộ nghèo, cận nghèo có người cao tuổi.

6. Giao Sở Khoa học và Công nghệ

Phối hợp Sở Y tế, Hội người cao tuổi tỉnh hỗ trợ, tạo điều kiện để người 
cao tuổi tham gia đẩy mạnh chuyển đổi số. 

7. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai

Bố trí thời lượng phát sóng, nâng cao số lượng bài viết để định hướng 
tuyên truyền, giáo dục người cao tuổi về nâng cao ý thức rèn luyện thân thể, ăn 
uống nghỉ ngơi hợp lý, có lối sống lành mạnh, chăm sóc sức khỏe; tham gia bảo 
hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, chuẩn bị tích lũy cho tuổi già; đẩy mạnh việc tuyên 
truyền tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

8. Giao Sở Dân tộc và Tôn giáo 

Phối hợp Sở Y tế, Hội người cao tuổi tỉnh tuyên truyền, tăng cường thực 
hiện hiệu quả các chính sách đối với người cao tuổi ở các vùng sâu, vùng xa, 
vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.
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9. Giao Sở Tài chính

a) Hướng dẫn UBND các xã, phường chuyển đổi công năng các trụ sở, cơ 
sở vật chất dôi dư để ưu tiên, phát triển các trung tâm chăm sóc ban ngày, nhà 
sinh hoạt cộng đồng và các câu lạc bộ cho người cao tuổi tại xã, phường.

b) Trên cơ sở tổng hợp, đề xuất của các cơ quan, đơn vị và địa phương về 
dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch, căn cứ khả năng cân đối ngân sách của 
tỉnh hàng năm, Sở Tài chính báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bố trí kinh 
phí thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy 
định pháp luật có liên quan.

10. UBND các xã, phường

a) Xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phù 
hợp với điều kiện địa phương, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh.

b) Kiện toàn Ban Công tác người cao tuổi tại địa phương. 

c) Căn cứ tình hình thực tế địa phương tham mưu thực hiện nhiệm vụ 4 tại 
phần II của Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 23 tháng 12 
năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện công tác người cao 
tuổi thích ứng với già hóa dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Đề nghị các cơ 
quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ hằng năm trước 
ngày 15 tháng 12 báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Y tế). Quá trình thực 
hiện có khó khăn, vướng mắc chủ động đề xuất phương án giải quyết gửi Sở Y 
tế tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết ./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ Y tế; 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 
các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các Sở, ban, ngành;
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- Hội người cao tuổi tỉnh;
- UBND các xã/phường;
- Chánh, các phó CVP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTNS, KTN, KGVX (Tài).

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn
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